^a Idem codex, potus.

^b Ita cum Quesn. miss. S. Petri, Patav., Padiliron, et Casin. Al., *Spiritus sanctus. Dom. congrua devotione in exemplo Pauli Diaet. pro congrua ratione.*

^c Ms. Patav., Padiliron, et Casin. addunt ut.

^d Vulg. edit., *Nulla itaque vos contagio hujus aspergit impetas. Quæsnelli lectionem in s. x nostri meliores codices confirmant. Solum Padilir., Patav. et Casin. habent quia sua pro quia sua.*

^e Erat in editis, *quod nemo ambigat esse Manichæos, qui in horum rem solis ac luna die Boninoro et secunda feria deprehensi surint jejunare; uno (vel, uno enim) per virtutem suas opere bis impii, bis profani sunt, qui jejuvi in suum, et ad siderum cultum et ad Resurrectionis Christi instituere contumeliam. Solum Quesnellus vulgaram lectionem sectus, ad illa quos nemo ambigat esse Manichæos, notavit: et haec verba ex nota marginali suspicor in texum irrepsi-se, quoniam et superflua videbuntur, et desiderantur in codd. ms. Corp. et Reg., in quibus eorum loco legitur: *Siquidem (et consequenter) in honorem solis et lunæ die Dominicæ et secuâ feria jejunare delegerunt.* Hactenus ille. Nos quamplurimum codicum observatione deteximus vulgaram lectionem esse in ms. trium posteriorum collectionum, ex quibus editiones profectas sunt. Lector vero textui a nobis inserta, est in Lectionariis S. Petri, Padiliron, et Patav., nec non in codd. Casinen. collect. 1 et Barber. collect. 2, cum quibus congruent duo Lectionaria a Quesnello allegata, exceptis vocibus *prima et secunda Sabbati.**

^f Editi ante Quesnellum: *Abdicant enim se sacramento salutis humanæ, et Christum Dominum nostrum sicut in veritate carnis nostræ denegant natum, ita vere mortuum et resurrexisse non credunt. Ita codd. collect. posteriorum. Lectionem vero a Quesnello restitutam*

nione se temperant, ⁱ ut interdum, ne penitus latere non possint, ore indigno Christi corpus accipiant, sanguinem autem redemptoris nostræ haurire omnino declinant. Quod ideo vestræ notum facimus sanctitati, ut vobis hujuscemodi homines ^j et his manifestentur indiciis, et quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio, ^k a sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur. De talibus enim beatus Paulus apostolus Ecclesiam Dei provide monet, dicens: ^l *Rogamus autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam didicistis faciunt, et declinate ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino non serviant, sed suo ventri; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (Rom. xvi, 27).*

B CAP. VI. — Ilis ergo, dilectissimi, admonitionibus nostris, quas auribus vestris contra ^m execrandum errorem frequenter ingessimus, **162** sufficienter instructi, sanctos Quadragesimæ dies pia devotione suscipe, et ad promerendam misericordiam Dei per opera vos misericordiæ præparate. Iram extinguite, ⁿ odia delete, unitatem diligite, et sinceræ vos humilitatis officiis invicem prævenite. Servis et his qui vobis subjecti sunt cum æquitate dominamini, nullus eorum aut claustris crucietur aut vinculis. Cescent vindictæ, remittantur offensæ; severitas lenitate, indignatio mansuetudine, discordia pace mutetur. Omnes nos modestos, omnes placidos, omnes experiantur benignos; ut jejunia nostra accepta sint Deo. Cui ita deum sacrificium vera abstinencia et vera pietatis offerimus, si nos ab omni malitia con-

ex ms. Reg. et Corp. in præstantioribus ms. Lectionaris et collectionibus superiori annotatione memoratis invenimus.

^s Ita m̄hores no tri codd., immo etiam ms. collect. 4 et 5. Editi, *Salutis et lætitiae nostræ sui jejunii mærore.*

^b Sic iudicemus nostri optimæ note codd. Editi, ms. sterius.

ⁱ Editi ante Quesnellum cum ms. posteriorum collectionum ut interdum tuius lateant, ore indigno Christi corpus accipunt, sanguinem autem redemptoris nostræ haurire omnino declinant. Quod deo restram scire volumus sanctitatem. ut, etc. Correcito a Quesnello inducia et a nobis retenta post orationibus nostris codicibus vindicatur. Solum Patav., Padilir. et Casin. delent omnino.

^j Quidam codd., etiam his. Ms. S. Petri, Patav., Padiliron, et Casin., etiam in suis.

D ^k Editi ante Quesn. cum codd. non solum collect. 3, 4 et 5, sed etiam Lect. S. Petri et Padilir. ad-dunt notat et proditi.

^l Codd. Patav. et Padilir.: *Rego. Dein. quam audiatis, pro quam didicistis, in prima editione et ms. Bon., in quibus mox ab his loco ab illis; codd. autem S. Petri duo, totidem Vat. et unus Patav. et alius Padilir., ab his.*

^m In Quesn. et nostri meliores codd. Alii editi, exerrabilem sectam.

ⁿ Quesnelli, *odia declinate, unitatem diligite, et sinceræ vos humilitatis honore invicem prævenite. Nullum autem codicem indicat, et solum notat in margine aliarum editionum lectionem, odia deponite, unanimitatem diligite, et sinceræ vos humilitatis officiis invicem prævenite. Secuti sumus ms. S. Petri duo, Patav., Padilir. et Casin.*

tineamus : ^a auxiliante nobis per omnia Deo ^b omnipotente, cui cum Filio et Spiritu sancto una est Deitas, una maiestas in secula seculorum. Amen.

SERMO XLIII [AL. XLI].

• De Quadragesima V.

Synopsis. — I. *Quomodo gratiae cooperetur homo, ut interiorius renovetur, quod nemini non est necessarium.* — II. *Paucos esse quos vel adversa non turbent, vel prospera non infestent.* — 163 III. *Omnibus necessitatem paenitendi incumbere.* — IV. *Maxime operibus misericordiae deleri peccata.*

CAP. I. — Apostolica, dilectissimi, ^d doctrina nos admonet, ut deponentes veterem hominem cum actibus suis (Ephes. iv, 22; Coloss. iii, 9), de die in diem sancta conversatione renovemur. Si enim templum Dei sumus, et mentium nostrarum Spiritus sanctus habitator est, dicente Apostolo : *Vos estis templum Dei vivi* (1 Cor. vi, 16), multa nobis vigilantia laborandum est ut cordis nostri receptaculum tanto hospite non sit indignum. Et sicut in domibus manufactis laudabili diligentia providetur ut si quid aut infusione imbrium, aut turbine procellarum, vel ipsa fuerit antiquitate corruptum, ^e cito in integrum cura re-tituit; ita iugi oportet sollicitudine praecaveri ne quid in nostris animis incompositum, ne quid inventiatur immundum. Quamvis enim aedificium nostrum ^f sine ope sui non subsistat artificis, nec fabrica nostra possit esse incolumis, nisi ei protectio praeferuerit conditoris, tamen quia rationabiles lapides sumus et via materies, sic nos auctoris nostri ^g extruxit manus, ut cum opifice suo etiam is qui reparatur, operetur. *Gratiae* igitur Dei obedientia se humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficit: ^h ac si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se

A remaneat, sed ad jubentem recurrat: qui ideo dat preceptum, ut excitet desiderium et praestet auxilium, dicente propheta: *Jacta in Deum ⁱ cogitationem tuam, et ipse te enutriet* (Ps. lvi, 23). An forte quisquam ita insolenter superbit, i et ita se illasum, ita immaculatum esse praesumit, ut nullius jam renovationis indigeat? Fallitur prorsus ista persuasio, et nimia vanitate veterascit quicumque inter tentationes hujus vitae ab omni se vulnere credit immunem. Plena omnia periculis, plena sunt laqueis. Incitant cupiditates, insidiantur illecebræ, blandiuntur luca, damna deterrent, amarae sunt obloquentum lingue, nec semper veracia sunt ora ^k laudantium. Inde servit odium, hinc decipit ^l mendax officium: ut facilius sit vitare discordem, quam declinare fallacem.

B CAP. II. — In ipsis autem virtutibus obtinendis tam 164 dubius modus et tam incerta discretio ^m est, ut si quisquam inter bonorum malorumque confinia, subtilissimi discriminis potuerit servare mensuras, difficile sit ut bene sibi conscientiam probitatem obrectantium lingua non mordeat, et iniquorum evadat opprobria, cui est amica justitia. Jam cum ad ipsas rerum temporalium varietates cogitatio humana convertitur, quantæ se opponunt caligines, quanti pravarum opinionum oboriuntur errores, ut de objectu contrariorum sumatur materia querelarum. Nam licet ⁿ omnium fidelium corda non dubitent nullis hujus mundi partibus, nullisque temporibus providentiam abesse divinam, nec de stellarum potestate, quæ nulla est, secularium negotiorum pendere proventus, sed æquissimo et clementissimo summi Regis arbitrio cuncta disponi: ^o quoniam, sicut scriptum est, *Universæ viae Domini misericordia et veritas* (Ps. xxiv, 10), tamen cum quedam non secundum desideria nostra procedunt, et sub humani

ascibitur. Est ibidem serm. 148, al. 36 olim de Tempore 73.

^d Exemplar Pauli Diac., sententia. Dein prima editio, ut deponamus... et de die in diem.... renovemur.

^e Addidimus cito ex Homil. Pauli Diac. et app. Augustini.

^f Ita cum Quesnello et prima editione duo codd. S. Petri, alias Vat., exemplar Pauli Diac. et app. Aug. Al., sine opere.

^g Sic melius ex cod. Veneto et prima editione, quam in aliis edit. exstruit. Quesnelli annotationem in verba sequentia, in observationibus ad hunc sermonem dabimus.

^h Editio ante Quesn., at si quid. Exemplar Pauli Diac., out si quid. Quesnelli cum appendice Aug., ac si quid, et ita etiam duo codd. S. Petri.

ⁱ Al., cogitatum tuum.

^j Particulam et restituimus ex prima editione et app. Aug.

^k Cod. Bon. et prima editio, blandientium.

^l Adjectivum mendax in editiis inventum Quesnelli in marginem reject. Nos ex nostris mss., ex Homil. Pauli Diac., append. Aug. ac etiam ex ipso contextu revocavimus.

^m Verbum est reposivimus ex prima editione, ex duobus mss. Vatt. nec non ex Homil. Pauli Diac. et app. Aug.

ⁿ Duo codd. S. Petri, omnia

^o Prima editio omitit quoniam.

^a Cod. Venet. addit. Patre.

^b Hic sermo insertus invenitur appendici sermonum S. Augustini, cui in aliquibus mss. perperam

judicii errore superior est plerumque iniqui causa quam justi, vicinum nimis atque contiguum est, ut etiam magnos animos ista concutiant et in aliquod illicitae causationis murmur impellant. Siquidem istis varietatibus etiam excellentissimus propheta David usque ad periculum se turbatum profitetur, et dicit: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia selavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns (Psal. lxxii, 2).* Unde quia paucorum est tam solida fortitudo, ut nulla inaequallitatum perturbatione quatiantur, et multos fidelium non adversa tantum, sed etiam secunda corrumpant, sanandis vulneribus quibus humana infirmitas sauciatur, diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de periculis quibus mundus hic plenus est quedam breviter percurri, ut dicente Scriptura: *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, 9)?* omnes sibi intelligent delictorum indulgentiam et reparacionis necessarium esse medicinam.

CAP. III. — Quando autem opportuni, dilectissimi, ad remedia divina b decurrimus, quam cum ipsa nobis sacramenta redempcionis nostrae temporum lege referuntur? Quae ut dignius celebremus, saluberrime nos quadraginta dierum jejuno præparamus. Non enim ii tantum qui per mortis Christi resurrectionisque 165 mysterium in novam vitam baptismo sunt c regenerante venturi, sed etiam omnes populi renatorum, utiliter sibi et necessarie præsidium hujus sanctificationis assumunt: illi, ut quae nondum habent, accipiant; isti, ut accepta custodian. Dicente namque Apostolo: *Qui stat videt ne cadat (I Cor. x, 12),* nemo est tanta firmitate suffulta, ut de stabilitate sua debeat esse securus. Ut amur igitur, dilectissimi, saluberrimi temporis venerabilibus institutis, et sollicitiore cura cordis nostri d specula tergamus. Quantumlibet enim caste et sobrie mortalis hæc vita ducatur, quodam tamen pulvere terrenæ conversationis aspergitur, et nitor mentium ad Dei imaginem conditarum non ita a sumo totius vanitatis alienus est, ut nulla possit sorde fuscar, et non semper indigeat expoliri. Quod si etiam cautissimis animis necessarium est, quanto illis amplius est expetendum, qui tota e fere anni spatia aut securius aut forte negligenter transierunt?

a Exemplar Pauli Diac., concident.

b Editio ante Quesn., recurrimus.

c Ita omnes nostri ce id, et editiones Leonis ante Quesn., nec non exemplar Pauli Diac. Solum in mss. S. Petri, regenerandi venturi, ubi librariorum errore scriptum apparet, regenerandi, pro regenerante. Hinc autem forte manavit ut alii amanuenses transcripterint solam vocem, regenerandi, omissa alia voce reverti, quod append. Aug. et Quesnellus suscepere.

d Vulgati male, piacula. In melioribus codd. et in app. Aug., ut in prima editione, et apud Quesnellum, specula; et optime quidem: nam S. pontifex loquitur de conscientia justorum gravibus peccatis experte, quæ tamquam speculum sedulo tergenda est etiam a pulvere culparum leviorum, ne in graviora decidunt.

e Quesnellus cum exemplo Pauli Diac., App. Aug. et cod. Veneto, nec non mss. collect. 4 et 5, pro fere

A Quos charitate debita commenemus, ut non ideo sibi met blandiantur, quia nobis conscientiae singulorum patere non posunt, cum oculos Dei simul universa cernentis, non abdita locorum, non parietum septa secludant; nec solum ei acta et cogitata, verum et agenda et cogitanda sint cognita. Ista ergo scientia summi judicis, iste est tremendus aspectus, cui per vium est omne solidum, et apertum omne secretum; cui obscura clarent, muta respondent, silentium constitetur, et sine voce mens loquitur. Nemo patientiam bonitatis Dei (Rom. ii, 4) de peccatorum suorum impunitate contemnat; nec ideo illum aestimet non offendum, quia necdum est expertus iratum. Non sunt longæ vitae mortalis induciae, nec diurna est licentia insipientium f voluntatum in æternarum dolorum transitura pœnarum, si dum justitiae sententia suspenditur, pœnitentiae medicina non queritur.

CAP. IV. — Confugiamus igitur ad presentem ubique 166 misericordiam Dei, et ut sanctum Pascha Domini digna observantia celebretur, & cunctorum se fidelium corda sanctificant. Mitescat sævilia, mansuetat iracundia, remittant sibi omnes culpas invicem suas, nec exactor sit vindictæ, qui petitior est venie. Dicentes enim: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi, 12);* durissimis nos vinculis illigamus, nisi quod profitemur impleamus. Unde si orationis bujus sacratissimum pactum non tota sui conditione servatum est, nunc saltem conscientiam suam unusquisque cognoscat, et alienis ignoscendo delictis, abolitionem suorum obtineat peccatorum. Dicente namque Domino: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester, qui in cœlis est, delicta vestra (Math. vi, 14; xviii, 35; Luc. vi, 37):* non longe est ab unoquoque quod poscit, cum de benignitate supplicis sententia pendeat judicantis: qui humanarum precum misericors et justus auditor, æquitati sue de nostra lenitate præscripsit, ut non haberet in eos jus severitatis, quos non invenisset cupidos ultionis. Clementes autem et mites animos etiam largitas decet. Nihil est enim dignius quam ut homo sit sui auctoris imitator, et secundum modum propriæ facultatis, divini sit operis executor. Nam cum aluntur esurientes, vestiuntur nudi, soventur infirmi, nonne auxilium Deli-

D habet particulam forte, eamque delet ante adverbium negligentius. Prima editio collect. 3 utrobius habet forte. Commodior est cæterarum editionum lectio textui inserta, cui concinunt mss. S. Petri. App. Aug., transegerunt pro transierunt.

f Sic ex duabus mss. S. Petri et homil. Pauli Diac. emendavimus. Al., volupsum. Codex Vat. collect. 4, licentia insipientium, aut dulcedo volupsum.

g Ita restituius ex omnibus nostris codd. et editis ante Quesnellum, qui prætulit lectionem appendice Aug. communem, cunctorum fidelium corda sanctificentur.

h MSS. S. Petri, dicente discipulis Domino. Post pauca, pro æquitati sue, quidam codd. habent æquitatis sue regulam.

i Lectionar. Venet. S. Marci, auxilio Dei munus (forte manus) expletur ministri.

manus explet ministri, et benignitas servi munus est Domini? Qui cum ad effectus misericordiae suae adjuvatore non egat, ita suam omnipotentiam temperavit, et ut laboribus hominum per homines subveniret. Et merito Deo gratia referuntur de pietatis officiis, cuius opera videntur in famulis. Propter quod ipse Dominus discipulis ait: Sic taceat b lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificenter Patrem vestrum, qui est in celis (Matth. v. 16); qui cum eodem Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.

167 SERMO XLIV [AI. XLII].

c De Quadragesima VI.

SYNOPSIS. — I. *Quadragesimæ maxime tempore purganda esse vetustatis vita, a quibus nemo immunis.*
— II. *Jejuniis conjungi debere animi integratem, pacis unitatem, et elemosynæ largitatem, a qua nemo excluditur.* — III. *Humilitatis et lenitatis spiritu superbie et quidicæ studium pellendum.*

CAP. I. — Semper quidem, dilectissimi, *misericordia Domini plena est terra* (Ps. cxxxii, 5); et unicuique fidelium ad colendum Deum ipsa rerum natura doctrina est, dum *caelum et terra, mare et omnia quæ in eis sunt, bonitatem et omnipotentiam sui protestantur auctoris, et famulantur elementorum mirabilis pulchritudo justam ab intellectuali creatura gratiarum exigit actionem.* Sed cum ad iatos recurratur dies, quos specialius reparationis humanæ sacramenta signarunt, et qui vicino ordine atque contiguo festum paschale præcedunt, diligentius nobis præparatio religiosa purificationis indicitur. Quamvis enim in quolibet tempore innocens vita sit multorum, et plurimos • Deo bonorum actuum consuetudo commendet, non adeo tamen de conscientiæ integratè fidendum est, ut humanam fragilitatem inter scandala tentationesque degentem nihil potuisse arbitratur, quod laederet eam, incidere; cum propheta excellentissimus dicat: *Quis gloriabitur castum se*

• *Quædam editiones, ut et laboribus . . . et merito Deo gracie referuntur . . . cuius opera videntur. Similiter Quesnellius, qui solum omisit particulam et ante laboribus. Idem etiam in Homil. Pauli Diacon. et app. Aug., ubi solum habetur videntur loco viderentur. Lectionarii Veneti lectionem et interpunctionem prætulimus.*

• *Prima editio et codd. collectionum 4 et 5, lux vestra;* et dein, glorificant pro magnificenter in uno S. Petri et alio Vat. Omnes editi, ut videntes opera vestra bona magnificenter. Magis placuit lectio cod. Veneti S. Marci, quippe quæ cohæret cum simili lectione sermonis 26, cap. 4, et sermonis 45, c. 3.

• In prima editione et in miss. collect. 3 hic titulus habetur: *De passione et resurrectione Domini sermo I.* et similiter in duobus sequentibus, qui inscribuntur sermo II et III. Sed in miss. S. Petri continuatur titulus: *De jejuno Quadragesimæ; in aliis vero: De Quadragesima.*

• Ms. Vat., astrorum atque elementorum; in alio Vat., astrorum atque, supplentur in margine.

• *Deo ex editis ante Quesn. et nostris mss. revocamus.*

• *Editiones post primam et ante Quesnellianam cum mss. collect. 5, ut humana fragilitate inter scandala tentationesque degente. Prima editio omisit tem.*

• Ms. Patav. S. Anton., a peccatis.

A *habere cor, aut mundum se esse a peccato* (Prov. ix, 9)? Et iterum: *Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce seruo meo* (Ps. xviii, 13). Si autem, quod experimentis probatur, talis conditio est eorum qui concupiscentiis renituntur, qui iracundie motibus reluctantur, et ipsarum quoque cogitationum arcana castigant, ut **168** b et numquam possint in cordibus suis non invenire quod reprobent, et aspergeant fallantur occultis, aut graventur alienis; considerandum est hoc in tempore attentius, quæ vitia, quæ aegritudines, quantaque sint vulnera, quibus auctor sit adhibenda medicina: ut illius sacramenti, per quod solvantur opera diaboli, non inveniantur alieni. Paschalis quippe festivitatis hoc proprium est, ut tota Ecclesia remissione gaudeat peccatorum, quæ non in eis tantum sicut qui sacro baptismate renascuntur, sed etiam in eis qui dudum in adoptivorum sorte numerantur. Quamvis enim principaliter novos homines faciat regenerationis ablutio, quia tamen superest omnibus contra rubiginem mortalitatis quotidiana renovatio, et inter profectum gradus nullus est qui non semper k melior esse debeat, generaliter annitendum est ut in die redemptionis nemo inveniatur in vitis vesteris.

CAP. II. — Quod ergo, dilectissimi, in omni tempore unumquemque convenit facere Christianum, id nunc sollicitius est¹ et devotius exsequendum, ut apostolica institutio quadraginta dierum jejuniis implatur, non ciborum tantummodo parcitate, sed privatione maxime vitiorum. Nam cum m ob hoc castigatio ista sumatur, ut carnalium desideriorum somites subtrahantur, nullum magis sectandum est continetia genus, quam ut semper simus ab injustia voluntate sobrii, et ab honesta actione jejuni. Quæ devotione non omittit ægros, non secernit invalidos: quia etiam in languido atque inutili corpore potest animi interior reperiri, si ubi sicut sedes pravitatis, ibi confit-

• *Particula et in aliquot mss. probæ notæ desideratur.*

• *Editi ante Quesnellum et fere omnes codicis nostri omitunt verba, considerandum est hoc in tempore attentius, et post voces, aut graventur alienis, sic prosequuntur: Quæ in aliis vita, etc., ita ut S. Leo hoc loco arguere videatur a minori ad majus, seu ab iis qui concupiscentiis renituntur, ad alios, qui non perinde dimicant. At in hanc sententiam legendum esset, quantaque erunt, ut interrogandi vis elicatur. Cum vero omnes editiones et mss. habeant, sicut, retinenda fuit Quesnelli lectio, etsi illam in uno ms. D Casinensi collect. 1, cæteroquin optimæ notæ reperire potuimus.*

• *Erat in editis, semper necessaria est omnibus. In Vat. collect. 4, semper est ab omnibus, mendose. Correximus ex duobus mss. S. Petri et Patav., quibus concinunt codd. collect. 2. et 5. Mox profectum loco proiectum ex omnibus nostris codicibus et editis ante Quesn. Sola editio Parisiensis an. 1671, inter perfectum et imperfectum gradus.*

• *Duo codd. S. Petri, melior esse se debeat. Dein, in die regenerationis et redemptionis in duobus mss. Vat. collect. 4, Quesnelli annotationem in hunc locum inter observations invenies.*

• *Cod. Vat. collect. 4 addit, et diligentius.*

• *Ita cum Quesnello duo mss. S. Petri. AI. ad hoc.*

mentur fundamenta virtutis. Et ideo infirmæ carnis ista sufficit ægritudo, quæ sœpe mensuram voluntariæ afflictionis excedit, tantum ut mens officii sui impletat partes, et quæ corporea epulatione non uititur, nulla iniquitate pascatur. Rationabilibus autem sanctisque jejuniis nulla utilius quam eleemosynarum opera copulantur, quæ uno misericordiæ nomine **169** multas laudabiles pietatis continent actiones, ut omnium fidelium pares animi esse possint etiam inter impares facultates. Dilectio enim quæ simul Deo hominique debetur, nullis umquam ^a ita impeditur obstaculis, ut non ei semper bene velle sit liberum. Dicentibus quippe angelis: *Gloria in excelcis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*), non solum virtute benevolentæ, sed etiam pacis bono beatus efficitur, quicumque alii quacumque miseria laborantibus charitate ^b compatitur. Latissima enim sunt opera pietatis, quæ ipsa sui varietate id veris conferrunt Christianis, ut in distributione eleemosynarum non solum divites et abundantes, sed etiam mediocres et pauperes, suas habeant portiones; et qui largitatis sunt viribus inæquales, mentis tamen affectione sint similes. Nam cum sub oculis Domini multi in gazophylacio ex opulentia sua multa conferrent, vidua quædam duos intulit nummos (*Luc. xxi, 2*; *Marc. xxii, 42*), et tali Jesu Christi testimonio meruit coronari, ut in tam parvo munera modo omnium fuerit collationi ^c digna præferri: quia inter magna eorum dona, quibus multa residabant, illius quod fuit exiguum, fuit totum. Si vero aliquis tanæ paupertatis coarctatur angustiis, ut nec ad duo æra inopi imparienda sufficiat, habet in præceptis Domini unde impletat bona voluntatis officium. Siquidem qui sicuti panperi calicem aquæ frigidæ ministrari, mercedem est sui operis adepturus (*Math. x, 42*): tanta servis suis Domino ad obtinendum regnum suum præparante compendia, ut etiam præbitio aquæ, cuius usus gratuitus atque communis est, præmio non careret. Quod ne ulla intercluderet difficultas, de aqua frigida forma est proposita pietatis: ne putaret se mercede caritatum, cui de calefactione potus lignorum impedimentum defuisse. De quo tamen calice non frustra admonet Dominus ut in nomine ipsius præbeatur: quia hæc, quæ per se sunt vilia, fides efficit pretiosa, et quæ ab infidelibus ministrantur, etsi fuerint sumptu magna, omni tamen justificatione sunt vacua.